Datum Treueris IV. Kalendas Ianuarij, anno Dominicæ Incarnationis millesimo centesimo quinquagesimo tertio, Indictione prima, regnante domino Frederico Romanorum Rege, anno vero regni eius primo.

N O T A T I O N E S.

CONRADVS secundus.) alijs tertius, qui Conradum anno 912. à proceribus Germaniae electum, à Pontifice tamen Romano non coronatum, in catalogo Imperatorum Romanorum collocant. Qua de re vide Notationes in caput proximè subsequens.

S. GAYGERICI Abbatia) fuit olim extra muros urbis Cameracensis sita, in monte, vbi nunc arx Cameracensis, contra Francos à Carolo V. Imp. ædificata, visitur: ut superiore capite diximus. *falsa est, nihil si de s. Gaygeria vobis dixi.*

COMITATVM terræ Cameracensis) de quo vide supra
cap. 27.

NOVVM CASTELLVM) hodie Castellum Cameracesij nuncupatur,
Q3

tur, estque ditionis Episcopalis opidum: de quo vide Codicem nostrum Donationum piarum cap. 46. & 47.

H E L P R A E D V A.) imd hodie tres fluioli seu rivi Hannoniae siccuncupantur, & cadunt omnes in Sabium seu Sambram fluum, Iulio Cælari notum.

G E R T R U D I S) Conradi II. Imp. vxor, sororem habuit nomine **L V T G A R D E M**, quæ fuit vxor Godefridi II. Lotharingiæ inferioris ac Brabantia Ducis: vt ex Auctario Gemblacensi datur intelligi.

Anno 1139. (stilo ecclesiæ Gallicanæ, hoc est, an. 1140. stilo Romano) Godefridus Louaniensis, Dux Lothariensium moritur, & Affligemensis templi sepultura honoratur. Conradus tertius Rex huius nominis Godefridum, filium Godefridi Ducis, facit paterni honoris successorem, ea maximè pro cauſa, quia suæ coniugis sororem ei dederat vxorem.

Anno 1142. Godefridus Iunior, secundus Dux Lotharingiæ, quarco annosui Ducatus, immatura morte præripitur, & Louanij in templo S. Petri tumulatur. Succedit filius eius æquinoctius, primum adhuc agens ætatis annum.

Conradus Rex concessit filio Godefridi Ducis Iunioris, adhuc puerulo, (quem vulgo Godefridum in Cunis nuncupant) quidquid beneficij vel honoris antecesores eius habuerant de manu Imperatoris.

Anno Christi 1152, regni xv. Conradus Imp. diem ultimum claudit: cui succedit Fredericus consobrinus eius. Hactenus ex Auctario Gemblacensi & Affligemensi, quæ nos cum Sigeberti Chronicō Antuerpiæ 1608. edidimus.

G A V E N A) est ius accipiendi certas mensuras granorum ex singulis iugeribus terræ, quod sibi deberi prætendit Princeps seu Comes, qui est Aduocatus ecclesiæ seu monasterij alicuius, ratione suæ Aduocatiæ seu protectionis.

H E N R I C V S de Lemburgh) fratrem & in Ducatu Limburgensi successorem habuit Waleram Comitem de Arlon, siue de Orlauno; vt in Antonini Imp. Itinerario nuncupatur. Stemmatum nostra Principum Belgij cap. 15. lege.

R I N E C K A) hodie Rienecke ad Rhenum.

L O N) Flandris **Loon**, Gallis **Los**, designat Comitatum Lossem, quem hodie Episcopus Leodicensis possidet, in quo opidulum est quod

quod Flandri Borch-loon nuncupant.

CO^ME^S DE MONT^E.) Ducatus Montensis hodie est in diœcesi Colonienſi, vt & Ducatus Iuliacensis ac Cliuenſis. De his tribus Ducatis, (cūm anno 1609. Ioannes Dux sine liberis decessisset) grauis orta est contentio ac bellum, varios inter Principes.

DVRAS) olim Comitatus in agro Leodicenſi.

CVIK) vulgo *Cuyck*, olim Comitatus, nunc Baronia Brabantia; ad gentem Nassauiam pertinens.

HENRICVS Dux Saxoniæ & Bauariæ cognomento *Catulus*: quem Fredericus I. Imp. expulit, ipsoque pullo, Ducatum Bauariæ OTHONI Palatino de Vintelinesbach contulit. Ab isto Othono moderni Bauariæ Duces genus suum ducunt: vt in Annalibus Germanicis passim legitur.

Idem Fredericus Imp. N. Archiepiscopo Colonienſi Ducatum Westphaliæ & Angariæ, Ducatum verò Saxoniæ BERNARDO Comiti de Anhalt contulit.

Henricus verò Catulus, à Frederico Imp. pulsus, ad inferioris Saxonie tractum secessit, vbi nunc est Brunsuicensis Ducatus. Ab isto Henrico originem trahunt moderni Duces Brunsuicenses ac Luneburgenses: vt in Annalibus Germanicis similiter legitur.

MATTHÆVS Dux Lotharingiæ) Superioris seu Mosellanae anno 1176. obiit, in Claro loco, monasterio ord. Cistertiensis, à se condito sepultus. Vide Stemmata nostra Belgica cap. 12.

GODEFRIDVS) in Cunis cognomento, Dux Louaniæ, vt veteres scribebant, seu Louanij, & Lotharingiæ inferioris.

HEREMANNVS Palatinus de Rheno.) Nota Palatinatum Rheni nondum tunc fuisse annexum Ducati Bauariæ.

THEODERICVS) Alsatius, Comes Flandriæ.

HENRICVS) cognomento *Cæcus*, Comes Namurcensis & Luxemburgensis: de quo vide caput proximè subsequens.

CAPVT

CAPUT LX.

Henricus, cognomento Cecus, Comes Namurcensis & Luxemburgensis, Broniensem S. Gerardi Abbatiam an. 1154. in protectionem suscipit.

IN nomine sanctæ & indiuiduæ Trinitatis, amen. Ego HENRICVS, Dei gratia Comes Namuci & de Luzeleburch, omnibus veritatis amatoribus assentire pietati.

Quia pium est & amicum Deo suam ecclesiam tueri & confouere, ego HENRICVS Broniensem ecclesiam, cum vniuersis ad sc̄ speculantibus, in mea tutela & defensione suscipio, & sicut prædecessores mei dignoscuntur eam inuiolabiliter custodisse, sic & ego diligenter obseruabo. Modum suæ libertatis, ad pacem ipsius ecclesiae & villæ Broniensis, & S. Laurentij partem, quam habet ecclesia in Leobinis, & Foséis, & Merendrech, subnotare feci & confirmavi.

Igitur Aduocatiam siue nomen Aduocati non habeo in ecclesia, sicut nec antecessores mei habuerunt, sed ipsius defensor existo, pro suis orationibus, & reuerenti mandato duorum Imperatorum. Ecclesiam Broniensem & villam, cum supradictis villis, in aliquo grauare non teneor, nec de exactione, nec de placito, nec de iudicio, nec de consuetudine ipsarum meum est tractare. Quod si quando vocatus accedam, non ad mercedem mei consilij & defensionis spectare debeo.....

1154.

Data anno M. C. LIV.

NOTATIONES.

HENRICVS) Comes Namurcensis, Conrado II. Comite Luxemburgensi sine heredibus masculis defuncto, Comitatum Luxemburgensem ab Imperatore obtinuit, & post annum 1188. admodum senex obiit; cum Agneta vxore sua, Gelriæ Comitis filia, conditus Floreffiæ, quam Henrici pater Godefridus Comes Namurcensis an. 1121. condiderat. Stemmata nostra Belgica cap. 23. lege.

NAMVCVM) vt mediæ aui scriptores nuncupant, hodie Namurcum,

rum, Namur, vrbis est episcopal, ad Mofæ & Sabis confluentes sita, habetque arcem egregiè munitam ac pñè inaccessibilem, in rupe collocatam.

BRONIUM) hodie est S. Gerardi Abbatia Benedictinorum, ab il- lius loci fundatore ac primo Abbe S. Gerardo Broniensi sic di- cta, qui Blandiniense, Bauonicum, Bertinense, Gislenianum, & alia non pauca eiusdem ordinis Benedictini cænobia Belgica reforma- uit, ac demum anno 958. Bronij in Domino obdormiuit. Vitæ eius historia exstat apud Surium.

Est autem Abbatialis hodie dignitas Broniensis annexa Episcopatu- tui Namurcensi, vt Affligemensis Archiepiscopatu Mechliniensi, Bernardina ad Scaldim Episcopatu Antuerpiensi, Prumiensis Ar- chiepiscopatu Treuerensi, & Stabulensis Episcopatu Leodicensi.

C A P V T L X I .

Fredericus I. Imp. possessiones ecclesie S. Marie Antuerpiensis, que nunc est cathedralis, an. 1157. confirmat, petente Rai- nero, eiusdem ecclesie Præposito.

IN nomine sanctæ & indiuiduæ Trinitatis. FRIDERICVS diuina fauente clementia Romanorum Imperator Augustus.

Quandocumque in his, quæ ab antecessoribus nostris Regibus, & Imperatoribus tradita & confirmata sunt, nostræ Imperialis cor- roborationis piè exigitur suffragium, celeri effectu eit attribuen- dum. Et si in his exposcitur quod perpetuò durare videtur, litteris est annotandum, ne prolixias temporum hoc posteris reddat du- biuum vel incertum.

Nouerit igitur omnium tam futurorum quam præsentium Chri- sti Imperijque nostri fidelium industria, qualiter RAINERVVS eccle- siæ S. Mariæ, matris Domini, in Antuerpia Præpositus, præsen- tiā Maiestatis nostri adjit, porrigens nobis priuilegia pro aui no- stri Henrici Romanorum Imperatoris quarti, & Imperatoris Lo- charij tertii, & multū supplicans Maiestati nostræ per dilectum Cancellarium nostrum Rainaldum, quatenus ea nostris oraculis con- firmare vellemus.

R

Nos

Nos itaque, ob interuentum dilecti Cancellarij nostri, prefati Præpositi preces clementer admisimus, & non solum sanctiones propriae nostri & Imperatoris Lotharij nostra auctoritate confiravimus, verum etiam prædictam ecclesiam S. Mariæ genitricis Dei in Antwerpia, cum omnibus possessionibus suis, quas nunc iuste habet, vel in posterum rationabiliter poterit adipisci, sub nostram tuitionem suscepimus.

Per omnia verò antecessorum nostrorum pietatis vestigia prosequentes, omnem decimam quam proauus noster supradictæ ecclesiæ, & fratribus inibi Deo seruientibus, pro remedio animæ sua contulit, & euidentibus terminis designauit, à termino *Santflethen* usque ad terminum *Olmereuthen*, quam postmodum Lotharius Imp. priuilegio suo eidem ecclesiæ confirmavit, nos Imperiali nostra auctoritate supradictæ ecclesiæ damus & confirmamus. Et sicut ipsi distinxerunt, ita nos distinguimus, ut videlicet Præpositus eiusdem decime quartam partem habeat, & reliquas fratres in usus suos accipient.

Vt autem hæc donatio & confirmatio sèpe dictæ ecclesiæ S. Mariæ omni tempore rata & inconuulsa permaneat, præsentem inde paginam conscribi, & sigilli nostri impressione insigniri iussimus, exhibitis idoneis testibus, quorum nomina hæc sunt:

Godefridus Traiectensis Episcopus.

Albertus Aquensis Præpositus.

Henricus Comes de Gelre.

Theodericus Comes Hollandiæ.

Filius eius Florentius.

Theodericus Comes de Cleua.

Godefridus de Kuch, & frater eius Hermannus.

Gobbinus de *Hemesberch*.

Volricus de *Hutunghen*.

Walterus de *Strapera*.

Harpernus de *Randenrode*.

Signum FREDERICI Romanorum Imperatoris.

Ego ARNALDV Cancellarius, vice Arnoldi Moguntini Archiepiscopi & Archicancellarij, recognoui.

Datum in Nouiomagensi palatio, III. nonas Iunij, anno Dominicæ Incarnationis millesimo centesimo quinquagesimo septimo, Indictione quinta, regnante Friderico Romanorum Imperatore, anno regni

regni eius sexto, Imperij vero secundo. Actum in Christo feliciter,
amen.

N O T A T I O N E S .

RAINEVRVS Præpositus.) Antuerpiensis ecclesiæ Præpositura postmodum est extincta; ut Scribanus in sua Antuerpia fuse explicat. Itaque post Episcopalem dignitatem hodie primaria est Decanalis.

LOTHARII tertij.) Idem Lotharius se nuncupat huius nominis tertium Regem Romanorum in diplomate Traiectensi, quod anno 1132. datum in Codice don. piarum tomo 1. cap. 87. exstat.

Ceterum ut hic Lotharius sit tertius à Lothario I. Imperatore, secundus nominari debebit aut Lotharius Iunior, Rex primus Lotharingia, aut Lotharius Italia Rex, Hugonis Arelatensis filius.

De tribus Lotharijs Imperatoribus seu Regibus.

LOTHARIVS I. Imperator, Ludouici Pij filius, an. 855. in Prümensi dioecesis Treverensis cœnobio factus monachus, ibidem die 20. Septembris eodem anno obiit, regno tres inter filios distributo. Ludouico Italia cum Imperio, Lothario Gallia pars inter Scaldim, Mosam ac Rhenum sita, quæ ab ipso exinde Lotharingia est appellata, Carolo autem natu minimo Prouineia cessit.

I.

LOTHARIVS IUNIOR, Lotharij I. Imp. filius, primus Lotharingia Rex, à quibusdam vocatur Imperator, eò quod Aquisgranense palatum Imperiale possederit. Idem an. 869. Placentia in Italia mense Junio decessit, ex Theutperga coniuge legitima nullis relictis liberis. Ex Waldrada tamen pellice liberos reliquit, *Hugonem & Gislam.*

II.

Hugo, eò quod Godefrido Normannorum Regi adhæsisset, & Lotharingiam cum ipso vastasset, captus, oculisque priuatus, anno 885. in S. Galli apud Heluetios monasterium est detrusus. Postea Prumiam missus, à Reginone Abbe & Historiographo attonsus est, temporibus Suendeboldi Lotharingia Regis, ubi & obiit post annos aliquot.

Gisla seu Gisela eidem Godefrido Normannorum Regi, Christianis sacris imbuто, à Carolo Crasso Imp. an. 882. in uxorem data est, cum Frisia prouincia; ut idem Regino narrat.

R 2

LOTHA-

LOTHARIUS) Hugonis Arrelatensis filius , circa annum 932. Rex Italiae à patre appellatus , annos xvii. regnauit , & anno 950. viuere desijt teste eodem Reginone in Chronico. Vxor illi fuit B. Adelheidis , Rodulphi II. Burgundiae Transiuranæ filia , quæ postea an. 951. Othoni I. Imp. nupluit : vt Flodoardus in Chronico suo narrat.

Cæterū ex Lothario priore marito suscepit Adelheidis filiam Emmam seu Hemmam, quæ an. 966. Lothario Francorum Regi nupsit. Emma fit mentio suprà cap. 21. & 22.

De Conradiis Imperatoribus.

In diplomate superiore capite à me recitato , Conradus Imp. à quibusdam secundus , ab alijs tertius eo nomine Imperator vocatur. Quod ne confusionem Lectori pariat , de Conradiis Impp. liber pauca subiungere.

I. **CONRADVS**) illo nomine primus Imperator , Ludouico ex Caroli Magni stirpe apud Germanos postremo , defuncto , an. 912. à processibus regni electus , Imperium Germanicum cum parte regni Lotharingiæ obtinuit , & an. 919. viuere desijt.

Hunc non pauci scriptores in serie Imperatorum omittunt , ed quodd à Pontifice Romano non fuerit coronatus ; sicut & Henricum Aucupem prætereunt eadem de caussa.

II. **CONRADVS II.**) cognomento Salicus , an. 1024. S. Henrico Imp. suscepitus , à Ioanne Papa an. 1027. Imperator coronatus , Ulrajecti an. 1039. viuere desijt.

III. **CONRADVS** itaque , cuius diploma superiore capite recitauimus , illis , qui Conradum primum in serie Imperatorum omittunt , est secundus , alijs autem tertius : obijtque anno 1152.

SANTFLIETEN) vulgò Santfliet ; Olmeremuthen nunc Orderen , sunt vici Brabantiae , inter Antuerpiam & Bergas ad Zomam siti.

CLEVA) Clivensium Comitum ac Ducum series extat apud Stephanum Vinandum Pighium in Hercule Prodicio.

HEMESBERCH) forte Herasberch.

ARNALDV) forte Rainaldus , ut suprà nuncupatur in ipso diplome.

CAPUT

CAPVT LXII.

*Godefridus VII. Lotharingie Brahantiaeque Dux Littam alodium
Remensi monasterio S. Remigij restituit,
an. 1160.*

IN nomine sanctæ & indiuiduæ Trinitatis. Ego GODEFRIDVS Dux Lotharingiæ, filius Godefridi iunioris Ducis, notum facio vniuersitatem sanctæ matris Ecclesiæ filijs, tam futuris quam præsentibus, me.... alodium B. Remigij, Francorum Apostoli, quod Litta dicitur, duobus annis tenuisse.

Tandem verò compunctus & pænitentia ductus, nec non mandato domini Imperatoris coactus, & à Coloniensi Archiepiscopo Rainaldo, & à domino Leodiensi Episcopo admonitus, iam dictum alodium cum omnibus ad ipsum pertinenteribus Deo & B. Remigio prompta deuotione reddidi, nec non fidei sacramento confirmaui, & in præsentia Baronum meorum illud abdicavi.

Statuens & confirmans, quod numquam per me, nec per aliquem meorum sæpedictum monasterium de ipsius alodij rebus aliquod damnum patietur, sed ex integro ei maneant omnia sua, sicut dedid & confirmauit GERBERGA, venerabilis Francorum Regina.

Quod meæ constitutionis decretum, vt per succendentia tempora inconvulsum seruetur & maneat, auctoritate mei sigilli firmaui & testes idoneos subnotaui.

Huius rei, ex parte Ecclesiæ, testes sunt,

Philippus Abbas de Parco.

Simon Præpositus de Louanio.

Riczo eiusdem ecclesiæ Canonicus.

Lambertus Canonicus ecclesiæ B. Petri in Leodio.

Theodericus Præpositus de Marsna.

Guilielmus Canonicus de Brusella.

Leo Prior ecclesiæ B. Remigij.

Guilielmus Præpositus.

Guilielmus Prior S. Thomæ.

Warnerus monachus.

¶ 3

Ex

Ex parte Ducis, liberi.

Leonius de Pollar. Reinerus de Iacia.

Antonius & Galterus de Mesbruecke.

Gillebertus de Wesebeke. Anselmus de

Guilielmus, filius Manerij, de

De familia.

Gerardus de Huldeberghe.

Henricus Magethoke. Henricus de Salla.

Arnoldus de Rode, & filius eius Arnoldus.

Engelbertus de Menefelue. Waleramus de Leuuel.

1160. Actum est hoc anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo sexagesimo, Indictione VIII.

N O T A T I O.

De MARSNA seu Marsana, & LITTA, alodijs, monasterio S. Remigij Remensis per Gerbergam Francorum Reginam an. 968. datis, vide nostrum Codicem don. piarum, tom. 1. cap. 38.

C A P V T L X I I I .

Philipus Alsatius, Flandrorum & Veromanduorum Comes, in Ariensi apud Artesios Canonicorum S. Petri basilica XVI, probendas Canonicales anno 1163. fundat ac dotat.

IN nomine Domini, amen. Ego PHILIPPVS, Dei gratia Flandriæ & Viromandiaæ Comes, tam futuris, quam presentibus in perpetuum.

Mentes humanæ studio mundanæ voluptatis ad terrena de faciliter incurvantur, & celeritate admodum proclivi in lubricum discurrent. Hoc enim à radice vitiorum originaliter ad nos usque pervenit. Quapropter omnibus fidelibus admodum esset necessarium, ut inter vitiorum tumultus, & naufragia virtutum, suffragijs aliquando possent respirare.

His ergo documentis admonitus, quamuis in modico, tamen in aliquo,

aliquo, contra vitiorum importunitates cuiusdam eleemosynæ beneficium ordinaui, sperans me cumulato fructu in cælestibus stipendia, si Dominus annuerit, recepturum. Hoc autem tenaci firmitudine roboratum, ad oculos venturæ posteritatis transmisi, ut nec ærugo senij, nec obliuionis tinea quidquam possit demoliri. Prænominatum autem beneficium, quod præsentis paginæ series explicabit, ARIENSI ecclesiæ, cuius parietes de fundamentis patrum meorum excreuerunt

Inter WATENES, & BOVRBOVRG, palus quedam limum inaccessibilem spatiofa latitudine diffundebat, & vñibus sese denegabat humanis. Huius limosæ paludis illuuiem feci sumptibus proprijs, cum expensa multi sudoris, exhausti, & ex ea statum commodioris naturæ quasi violenter extorquens in terram frugiferam transformatui.

Huius terræ partem quandam, circiter mille septingentas mensuras continentem, cum molendino de Watenes (quod & de proprio feceram) & tractu nauium, ea libertate, pace & quiete, qua eam prius possidebam, præfate ecclesiæ possidendum, sub eleemosynæ titulo, perenniter assignauit, ut ex hoc beneficio accresceret in ea numerus sedecim præbendarum; ea lege & conditione, ut ab hominibus, qui reditus S. Petri Ariensis, ex supradicta terra prouenientes, apud S. Audomarum erunt, ab eo, qui molendinum de Watenes tenuerit, nihil penitus exigatur.

Si verò aliquando in dubium venerit, vtrum reditus S. Petri fuerint necne, præfati homines eos, qui huiusmodi vestigia exegerint, fidei suæ sacramento securos facient, & sic sine exactione naues suas transducant.

Quoniam verò eiusdem terræ portionem non modicam, scilicet trecentas mensuras Gualterus Corracensis, sed & quidam seruientes mihi partem per maximam in eadem terra, videlicet Bordinus, Ruscus, Simon, Erakesim, Rosto de Winghnes, titulo feudi de manu mea prius possidebant, rursus eam mihi vindicans, interuenta pecunia, eidem Ecclesiæ pariter adscripsi.

Insuper terram quandam in Ariensi territorio, similiter ex palude in solidam conuersam (circiter ducentas mensuras) quæ inter noua molendina, & Ariam diffunditur, iam dictæ Ecclesiæ liberè possidendum assignauit.

Piæterea

Præterea septuaginta marcas prouenientes ex terra; quam tenuit
olim Philippus, qui Comes nuncupatur, pater Willelmi de Ipra, quæ
patri meo & mihi iure hereditario successit, cum prædictis benefi-
cijs, prætaxatæ ecclesiæ pariter adscripti.

Hanc autem donationem, legitima definitione celebratam, sigilli
mei munimine roboraui, & testes subscripti idoneos.

Signum Petri, fratri mei.

S. Michaelis Constabularij.

S. Hellini Dapiferi.

S. Rosonis Buticularij.

S. Eustathij Camerarij.

S. Gerardi de Meschines, Sigillarij mei.

S. Lambini de Brugis, Notarij Comitis.

S. Roberti Aduocati Bethuniensis.

S. Rogerij Cortracensis Castellani.

S. Willelmi Castellani Audomarensis.

S. Guidonis Bergensis Castellani.

S. Baldwini Castellani de Bourbourg.

S. Enonis Brugensis Castellani.

S. Walteri de Locris.

S. Gilberti de Aria.

1169. Actum hoc anno verbi Incarnati millesimo centesimo sexagesi-
mo nono, Kalendis Augusti, per manum Roberti Cancellarij Flandriæ &
Ariensis ecclesiæ Præpositi, regnante Ludouico Francorum,
imperante semper Domino nostro Iesu Christo.

*Idem Comes Philippus donationem CCC. mensurarum terre, à
Waltero Cortracensi Castellano emptarum, confirmat,
anno 1172.*

Ego PHILIPPVS, Dei gratia Flandriæ & Viromandiarum Comes,
notum fieri volo tam futuris, quam præsentibus, quod redemi
pro centum & septuaginta marchis à WALTERO Cortracensi CCC.
mensuras, quas ei dederam, à me in feudo tenendas, infrà lacum,
qui est inter Warenes & Bourbourg, quem propria expensa desicca-
ri feci, & ad terram arabilem redegi.

Prædictus itaque Walterus Brugis, in præsentia virorum seu ho-
minum

minum meorum, terram p̄famat in manus meas liberam regnabit, & sic eam liberam & absolutam concessi in eleemosynam perpetuò habendam Ecclesiæ S. Petri Ariensis.

Quod ut ratum & inconcussum permaneat, sigilli mei auctoritate & testium subscriptione corroborari p̄cepi.

Signum Roberti Flandrensis Cancellarij.

S. Roberti Brugensis Decani.

S. Rogerij Cortracensis Castellani.

S. Eustathij Flandrensis Camerarij.

S. Giselberti de Niuella.

Actum an. Dominicæ Incarnationis millesimo centesimo LXXII. 1172.

N O T A T I O N E S.

Primus Ariensis ecclesiæ & collegij Canonicorum conditor fuit Balduinus cognomento Pius seu Insulanus, qui p̄ebendas xiv. sive ut Latiniū loquar, p̄ebenda, neutrō genere, hoc est, portiones xiv. 1059. Canonicorum an. 1059. fundauit ac dotauit: ut testatur versus chronographicus, muriis chori seu odeij Ariensis inscriptus:

bIs septeM tV p̄ebendas baLdIne dedisti.

Philippus Alsatius an. 1166. p̄ebendas xvi. & an. 1190. alias septem adiecit. Robertus patria Carnutensis, Ariensis ecclesiæ Præpositus, vnam insuper p̄ebendam, quam S. Venantij nuncupant, an. 1172. fundauit. Fuit is postea Flandriæ Cancellarius, ac demū Cameracensis Episcopus; sed quorundā inuidia Condati occisus, Arię sepultus iacet.

Philippus Alsatius an. 1191. decepsit, in Clara-Valle conditus, cum N. Lusitana, posteriore coniuge. Prior eius coniux Elisabetha Vermandua an. 1182. sine liberis obiit, sepulta Atrebatii in choro basiliæ cathedralis.

Est autem Aria (quam Pipinus Francorum Rex, in diplomate Malmundarij dato, vocat Ariacum castrum in Morinis) opidum non elegans, olim Flandriæ, nunc Ariensis accentuum.

WATENES) putatur olim fuisse Promontorium portus Iccij. Quo loco postea cœnobium Canonicorum ord. Præmonstratensis à Theoderico Alsatio, Philippi Alsatiij patre, est ædificatum. Obiit autem Theodericus an. 1168. Watenis sepultus.

BOVRBOVRG) seu Borburgum, Flandriæ occiduæ opidum: in quo est illustre virginum Benedictinarum monasterium.

S

PALVS.)

PALVS.) Apud extremos hominum Morinos, vt olim temporibus I. Caesaris, sic & hodie multæ sunt paludes, quas Flandriæ sua lingua *Moeren* vocant: unde & Morinorum nomen apud Romanos enatum. Ex paludibus istis non paucas Principum nostrorum industria exsiccauit: quos inter Philippus Alsatius est numerandus, & nostro ævo Isabella Clara Eugenia, quæ duas istiusmodi paludes, vulgo *Groote* & *Clyne Moer* nuncupatas, in Flandria occidua, an. 1624. ac proximè sequentibus exhauriendas curauit, operâ Vincentij Cobbergij Antuerpiensis sui Architecti.

PHILIPPVS.) Comes de Loo: cuius filius naturalis fuit Willelmus de Ipra.

WILLELMVS DE IPRA.) fuit postea Comes Cantij in Anglia, & Flandriæ Comitatum occupare tentauit, post obitum Caroli Boni. Vxorem duxerat neptem Mathildis Lusitanæ, Flandrorum Comitissæ.

PETRI fratri mei.) Petrus, Theoderici Alsatij Flandriæ Comitis filius, defuncto Nicolao Cameracensi Episcopo, in eius locum an. 1167. est electus. Sed relicto postea Episcopatu, viduam Comitis Niuerensis an. 1175. duxit vxorem, eodemque anno decepsit, non relictis liberis, vt in Auctario Aquicinctino legitur.

ROBERTI Flandrensis Cancellarij.) Robertus Arienfis Præpositus, Theoderici Alsatij Cancellarius, an. 1173. Atrebatenfis, & sequenti anno Cameracensis Episcopus electus, apud Condatum Hannoniae opidum, à ministris Iacobi Auesnensis, eodem ipso anno est interfactus: vt in eodem Auctario narratur.

NIVELLA.) vulgo *Nevel*, Baronia vetus ac celebris prope Gauduum.

C A P V T L X I V .

Frederici I. Imp. diploma de Heristallo Ecclesiæ Leodicensi oppignorato, an. 1171. scriptum.

IN nomine sanctæ & indiuiduæ Trinitatis. FREDERICVS diuina fauente clementia Romanorum Imperator Augustus. Quæcumque instituta, vel conuentiones inter diuersas personas solemniter contrahuntur, dignum reputamus, vt scripto diligenter anno-

annotentur, ne per successiones temporum transeant in obliuionem mentium, & à memoria hominum deleantur.

Notum igitur facimus tam futurorum quām præsentium industrię, quod GODEFRIDVS Dux Lotharingiæ beneficium Ducatus sui, quod quod situm est in villa HARSTALII, dilecto nostro RADVLPHO Leodicensi Episcopo, Aquisgrani, in præsentia Principum & totius Curiae, per manum nostram, pro trecentis marchis oppignorauit, & idem Episcopus, nullo reclamante, illud in potestatem suam contraxit & quiete possedit.

Postmodum verò placuit eidem Episcopo, ut iam dictum vadum, pro remedio animæ suæ, ecclesiæ S. Mariæ, sanctique Lamberti in Leodico conferret, & ad stipendia fratrum Deo in ecclesia eadem militantium destinaret.

Vt autem ampliorem roboris perfectionem traditio ista, imperialis nominis auctoritate contraheret, memoratus Episcopus oppignoratum sibi beneficium, in celebri totius Curiae præsentia, in manum nostram reportauit, nosque illud, petitione & assensu eius, de manu propria in manum Henrici eiusdem ecclesiæ Præpositi, & Ægidij Comitis de Durachio, qui traditionis huius Aduocatus & mandiburnus institutus est, Othonis de Malbere, Alexandri de Noviomago, ad usus stipendiarios præbenda fratrum, ut iam dictum est, liberè & absolute tradimus.

Si verò prænominatus Dux idem vadum, datis trecentis marchis, redemerit, pecunia illa in custodia Leodicensis ecclesiæ tam diu tenetur, donec alodium ex consilio Episcopi & fratrum inde comparetur, vnde stipendia fratribus persoluantur, & anniversarius dies ipsius Episcopi annuatim in ecclesia peragatur.

Statuimus itaque, & Imperiali auctoritate firmiter & distictè præcipimus, ut nulla persona, magna seu parua, sacerdotalis vel ecclesiastica, huius institutionis aliquatenus improbare, aut irritum reuocare præsumat. Quod qui fecerit, quinquaginta libras auri puri pro pena persoluat, dimidium Cameræ nostræ, & reliquum prædictæ ecclesiæ.

Vt autem hæc omnia inviolabiliter obseruentur, & rata permaneant, præsentem inde paginam conscribi, & sigilli nostri impressione iussimus communiri. Huius rei testes sunt,

Christianus Moguntinus Archiepiscopus.